În o scrisoare, ce o adresează lui „Matin“ condamnă atât pe germani, dar mai ales pe francezi, căci se lasă a fi supuși volunciei germane.

Congresul național bisericesc.

Raport special.

Ședința a XIV-a, ținută la 12/24 Octombrie, 1888.

Ședința se deschide la 5 oare d. m. și cetindu-se protocolul ședinții precedente — Se autentică.

Deputatul V. Babeș face următoarea propunere: Congresul, luând act despre existența unui testament al răposatilor consorți Trandafil, prin care aproape 500 iugere de pământ în Baci se destină pentru o fundațiune de stipendii pe seama studenților sârcați de religiuinea gr.